
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33746   61Segunda-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2018 

CONTRATO
.

CONTRATO: 070/2018.
EXERCÍCIO: 2018.
OBJETO: Confecção e montagem de balcão em MDF.
DATA DA ASSINATURA: 22/11/2018.
VIGÊNCIA: 22/11/2018 A 21/05/2019.
PREGÃO ELETRÔNICO: 014/2018.
VALOR: R$ 10.000,00.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133611416, AT: 4399, ND: 
339039, FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Premium Serviços e Comércio LTDA – ME, CNPJ 
05.593.369/0001-79, com sede na Av Governador José Malcher, 
268, andar térreo, Nazaré, Belém/PA, CEP: 66.040-281.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2018/289042.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente da 
FCG.

Protocolo: 385921

.

.

DIÁRIA
.

Resumo da Portaria nº 211/2018
Fundamento Legal: Art. 6° da Lei 5.939/96 e Art.145, Lei n° 
5810/94.
Objetivo: Representar a FCG nas comemorações de 31 anos de 
fundação da Associação Comunitária e Escola de Música Santa 
Cecília.
Destino: Marapanim/PA
Período 22 e 23/11/2018 (1 e ½ diárias - R$ 142,50)
Servidor: Iranilde Nunes da Silva – Diretora de Interiorização– 
IF: 57192299/5
Servidor: Lucivaldo José Soares de Souza – Assessor– IF: 
3224589/4
Autorizo: Processo n° 2018/516750
Ordenador: SUELY FRAIHA - Superintendente da FCG em 
exercício

Protocolo: 386048

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 613/2018, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011, e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03  Novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 083/2018 de 19/11/2018, 
da Gerência de Recursos e Materiais, constante no Processo nº 
514958/2018 de 19/11/2018.
R E S O L V E:
Designar os servidores: Danilo Silva Costa, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, matrícula funcional n° 589997/1; 
Benedita Célia da Silveira, ocupante do cargo em Comissão de 
Gerente, matrícula funcional nº 57226200/2 e Rosa Maria Sousa 
de Almeida, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
matrícula funcional n° 5168740/1, para constituírem a Comissão 
de Inventário dos Bens de Consumo desta Fundação.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 386139
PORTARIA N° 622/2018 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011, e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 Novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 084/2018 de 19/11/2018, 

da Gerência de Recursos e Materiais, constante no Processo nº 
514980/2018 de 19/11/2018.
R E S O L V E:
Designar os servidores: Antonio Jorge da Silva Cardoso, 
ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, matrícula funcional 
n° 7003951/1, Benedita Célia da Silveira ocupante do cargo 
em comissão de Gerente, matrícula funcional nº 57226200/2 
e Silvana Holles Bezerra, ocupante do cargo de Bibliotecária, 
matrícula funcional n° 7003803/1, para constituírem a Comissão 
de Inventário dos Bens Permanentes pertencente ao acervo 
desta Fundação.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 386144

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 603/2018 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria Administrativa e Financeira, constante no 
Processo nº 501666/2018, de 08/11/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos a servidora, LUZIA 
ANGELINA NUNES TENÓRIO, ocupante do cargo em Comissão 
de Coordenador de Núcleo, Matricula funcional nº 941816/1, 
no valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), para 
cobrir despesas de pronto pagamento. Obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 386155
PORTARIA Nº 604/2018 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria Administrativa e Financeira, constante no 
Processo nº 501697/2018, de 08/11/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos a servidora, LUZIA 
ANGELINA NUNES TENÓRIO, ocupante do cargo em Comissão 
de Coordenador de Núcleo, Matricula funcional nº 941816/1, 
no valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), para 
cobrir despesas de pronto pagamento. Obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 386157
PORTARIA Nº 602/2018 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
485745/2018, de 30/10/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; JOÃO BATISTA 
FLEXA DE MELO, ocupante do cargo de Tec.Est.Repet.Retr. de TV, 
Matrícula funcional nº 3179974/1 e C.P.F. 117.427.802-10, no 
valor de R$ 1.400,00 (Um mil e quatrocentos reais), obedecendo 

a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 386152
PORTARIA Nº 601/2018 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
485735/2018, de 30/10/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; JOÃO BATISTA 
FLEXA DE MELO, ocupante do cargo de Tec.Est.Repet.Retr. de TV, 
Matrícula funcional nº 3179974/1 e C.P.F. 117.427.802-10, no 
valor de R$ 500,00 (Quinhentos reais), obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 386149

PORTARIA Nº 607/2018, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Presidencia, constante no Processo nº 505173/2018, 
de 09/11/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos a servidora, FRANCINÉA 
MARIA DA SILVA PIMENTA, ocupante do cargo de Chefe de 
Gabinete, Matricula funcional nº 5140706/3, no valor de R$ 
1.000,00 (Hum mil reais), para cobrir despesas com material 
de consumo. Obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658432
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 30 (trinta) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 386159

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 617/2018 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Logística/Transporte, constante no Processo 
nº 507366/2018 de 12/11/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 1 (uma) diária de complementação ao servidor, 
ELIOENAI ANDRADE DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, 
matrícula funcional nº 55588141/1 e C.P.F.: 704.916.312-00, 
para custear despesas com viagem  ao  município de Juruti, no 
período de 14/09 a 28/09/2018, com o objetivo de realizar o 
serviço de transporte para montagem dos equipamentos de TV.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 386160


